
                                                                                                                                102427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 11 dicembre 2025, n. 804
DDD n. 613 del 15.10.2025 Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico delle imprese autorizzate 
alla pesca del TONNO ALALUNGA (Thunnus alalunga) che osservano periodi di fermo pesca integrale – 
Anno 2025 – L.R. 30 dicembre 2016, n. 40, art. 30, “Aiuti in regime de minimis per l’accesso al sostegno 
economico in caso di fermo pesca”- Approvazione dell’elenco delle istanze ricevibili - Revoca DDS n. 
796/2025 e contestuale riproposizione.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

•	 il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del TFUE agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell’acquacoltura, come 
modificato dal Regolamento (UE) 2023/2391;

•	 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, relativo 
al Fondo europeo per gli Affari marittimi e la pesca (FEAMP);

•	 la L.R. 7 agosto 2013, n. 26, art. 30, che ha istituito il “Fondo di solidarietà per il settore della pesca e 
della mitilicoltura” nel bilancio autonomo regionale;

•	 la L.R. 15 febbraio 2016, n. 1, art. 26, che prevede misure di sostegno alla mitilicoltura;

•	 la L.R. 30 dicembre 2016, n. 40, art. 30, recante norme per lo sviluppo del settore ittico e disciplina degli 
aiuti in regime de minimis in caso di fermo pesca;

•	 il Decreto legislativo 9 gennaio 2012, n. 4, recante misure per il riassetto della normativa in materia di 
pesca e acquacoltura;

•	 gli artt. 4 e 5 della L.R. 28 marzo 1997, n. 7, come integrati dalle successive modificazioni, nel rispetto 
del principio di separazione tra indirizzo politico e gestione amministrativa;

•	 il Regolamento regionale n. 13 del 4 giugno 2015, attuativo della L.R. n. 1/2016; 

•	 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, artt. 4 e 16;

•	 il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale) in materia di digitalizzazione dei 
procedimenti amministrativi;

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

•	 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, in materia di 
trasparenza e accesso civico;

•	 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

•	 il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come novellato dal D.Lgs. 10 
agosto 2018, n. 101, in materia di protezione dei dati personali;

•	 il vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile;

•	 la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 con cui è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione “MAIA 2.0”;



102428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2025

•	 i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, n. 45 del 10 febbraio 2021 e 
n. 262 del 10 agosto 2021, recanti integrazioni e modifiche al modello “MAIA 2.0”;

•	 le D.G.R. n. 1204 del 22 luglio 2021 e n. 1289 del 28 luglio 2021, con cui sono state approvate ulteriori 
modifiche all’Atto di Alta Organizzazione e l’istituzione delle Sezioni competenti;

•	 la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”, in attuazione del D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 
e della L.R. 28 febbraio 2007, n. 7;

•	 la L.R. 31 dicembre 2024, n. 42, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025–2027 (Legge di stabilità 2025)”;

•	 la L.R. 31 dicembre 2024, n. 43, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025–2027”;

•	 la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025, recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025–2027”, ai sensi dell’art. 39, comma 10, del D.Lgs. n. 118/2011, con approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale;

•	 la D.G.R. n. 1375 del 30.09.2025 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile per un periodo di 
tre anni..

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31 ottobre 2022 di 
conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali 
e Biodiversità” al dott. Domenico Campanile;

•	 la D.D.S. n. 552 del 19 settembre 2025, con cui è stato conferito l’incarico di EQ “Attuazione politiche 
regionali per la tutela della risorsa del mare” alla dott.ssa Antonella Di Martino;

•	 la Determinazione Dirigenziale n. 613 del 15 ottobre 2025, pubblicata sul BURP n. 84 del 17 ottobre 
2025, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico delle imprese 
autorizzate alla pesca del TONNO ALALUNGA (Thunnus alalunga) e che osservano periodi di fermo 
pesca integrale – Anno 2025 – L.R. n. 40/2016, art. 30 – Aiuti in regime de minimis per l’accesso al 
sostegno economico in caso di fermo pesca”.

________________________________________________________________________________________

CONSIDERATO CHE

•	 con nota prot. n. 0533423 del 1° ottobre 2025, la Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali” ha chiesto al MASAF – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura 
– l’autorizzazione, per l’anno 2025, ad erogare aiuti in regime de minimis alle imprese del settore della 
pesca aventi sede legale in Puglia, inserite nell’Elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del 
tonno alalunga per il periodo di fermo obbligatorio dal 1° ottobre 2025 al 30 novembre 2025, di cui al 
Decreto del Direttore Generale della D.G. Pesca e Acquacoltura n. 139192 del 26 marzo 2025;

•	 con la D.D.S. n. 613 del 15 ottobre 2025 è stato approvato e pubblicato sul BURP n. 84 del 17 ottobre 
2025 l’Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico delle imprese autorizzate alla pesca del 
tonno alalunga e che osservano periodi di fermo pesca integrale, ai sensi del D.M. 3 giugno 2015 e del 
D.M. 16 febbraio 2017;

•	 con nota prot. n. 593096 del 22 ottobre 2025, la Direzione Generale PEMAC V del MASAF ha autorizzato 



                                                                                                                                102429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2025                                                                                   

l’erogazione del contributo regionale, sul presupposto del rispetto delle condizioni previste dal 
Regolamento (UE) n. 717/2014 e s.m.i., ed in particolare delle previsioni di cui all’art. 3 in tema di 
“impresa unica”;

•	 alla scadenza dei termini stabiliti dall’Avviso pubblico sono pervenute n. 11 domande di aiuto;

•	 in esito ai controlli di ricevibilità effettuati dall’EQ competente, finalizzati a verificare il rispetto dei 
termini di presentazione, la completezza delle istanze e della relativa documentazione a corredo, sono 
risultate ricevibili n. 11 domande;

•	 risulta pertanto necessario approvare l’elenco delle istanze ricevibili, di cui all’Allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e ammetterle alla successiva fase istruttoria 
di verifica dell’ammissibilità, come previsto dal paragrafo 11 dell’Allegato 1 alla D.D.S. n. 613 del 15 
ottobre 2025;

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale regionale avviene nel rispetto 
delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679, del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e del Regolamento regionale 
n. 5/2006, evitando la diffusione di dati personali non necessari o appartenenti alle categorie particolari di 
cui agli artt. 9 e 10 del GDPR. Qualora tali dati siano essenziali per l’adozione del provvedimento, essi sono 
contenuti in documenti separati, esplicitamente richiamati ma non oggetto di pubblicazione integrale.

Esiti valutazione impatto di genere: neutro

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto;

2.	 di approvare l’elenco di n. 11domande ricevibili, riportate nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, e di ammetterle alla successiva fase istruttoria di verifica dell’ammissibilità, 
come previsto dal paragrafo 11 dell’Allegato 1 alla D.D.S. n. 613 del 15 ottobre 2025;

3.	 di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) ha valore di notifica a tutti gli interessati;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale della Regione Puglia, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;all’Albo delle Determinazioni 
Dirigenziali tramite piattaforma CIFRA2, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20, 
comma 3, del D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021;

5.	 di dare atto che il presente provvedimento:

è stato redatto mediante la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente numerate, 
firmato digitalmente e adottato in unico originale;sarà trasmesso, tramite la medesima piattaforma, al 
Segretariato della Giunta Regionale e alla Ragioneria;

è direttamente esecutivo.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
allegato A_ elenco istanze RICEVIBILI I.L. 2025 DEF.pdf - 
0bf4d0c078958500f2967d5a7405e26ba4d711640dda710f3bc15d5ca4a26a55



102430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2025

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 036/DIR/2025/00868 
Sottoscrittori Proposta:

•	 Attuazione politiche regionali per la tutela della risorsa del mare 
Antonella Di Martino

Firmato digitalmente da:

Attuazione politiche regionali per la tutela della risorsa del mare 
Antonella Di Martino

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                102431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2025                                                                                   

Co
di

ce
 

Al
fa

nu
m

er
ico

 
Un

ico
Di

tt
a/

ra
gi

on
e 

so
cia

le
In

di
riz

zo
Pa

rt
ita

 Iv
a

se
de

le
ga

le
 E

SI
TO

 R
IC

EV
IB

IL
IT

A'

Th
U
_0

1
CO

M
ES

 G
IU

SE
PP

E 
FI

GL
I S

.A
.S

.
  Vi

a 
Ca

no
ni

co
 d

el
 D

ra
go

 
n.

42
, M

on
op

ol
i (

BA
)

   
   

  
04

90
19

80
72

4
M

on
op

ol
i 

po
sit

iv
o

Th
U
_0

2
    

    
DA

M
AS

CO
 LE

TI
ZI

A 
SN

C
Vi

a 
Pe

rr
in

i n
.1

, M
on

op
ol

i 
(B

A)
 C

AP
 7

00
43

06
37

92
60

72
9

M
on

op
ol

i 
po

sit
iv

o

Th
U
_0

3
TR

O
PI

AN
O

 P
IE

TR
O

 C
. S

AS
Vi

a 
Vi

nc
en

zo
 C

ar
da

re
lli

 
n.

20
, M

on
op

ol
i (

BA
) C

AP
 

70
04

3
03

28
24

90
72

5
M

on
op

ol
i 

po
sit

iv
o

Th
U
_0

4
LA

NE
VE

 A
NT

O
NI

O
 C

O
SI

M
O

 S
NC

Vi
co

 R
om

an
el

li 
n.

8,
 

M
on

op
ol

i (
BA

) C
AP

 7
00

43
 04

08
97

20
72

8
M

on
op

ol
i 

po
sit

iv
o

Th
U
_0

5
CO

M
ES

 LU
IG

I C
. S

NC
Vi

a 
Ar

en
az

za
 n

.4
7,

 
M

on
op

ol
i (

BA
) C

AP
 7

00
43

04
90

98
80

72
8

M
on

op
ol

i 
po

sit
iv

o

Th
U
_0

6
CO

M
ES

 P
AO

LO
 C

. S
AS

Vi
a 

Gi
us

ep
pe

 D
i V

itt
or

io
 

n.
18

, M
on

op
ol

i (
BA

) C
AP

 
70

04
3

08
14

90
50

72
9

M
on

op
ol

i 
po

sit
iv

o

Th
U
_0

7
CO

M
ES

 F
RA

NC
ES

CO
 C

. S
AS

Vi
a 

Pi
er

gi
or

gi
o 

Fr
as

sa
ti 

n.
7,

 
M

on
op

ol
i (

BA
) C

AP
 7

00
43

   
   

04
34

68
50

72
2

M
on

op
ol

i 
po

sit
iv

o

Th
U
_0

8
FE

RR
ET

TI
 LE

O
NA

RD
O

 C
. S

AS
 

Vi
a 

Sa
n 

M
ar

co
 n

.2
8A

, 
M

on
op

ol
i (

BA
) C

AP
 7

00
43

 
   

   
  

04
13

76
20

72
2

M
on

op
ol

i 
po

sit
iv

o

Th
U
_0

9
TR

O
PI

AN
O

 D
O

M
EN

IC
O

Vi
a 

Sa
n 

Sa
lv

at
or

e 
n.

22
, 

M
on

op
ol

i (
BA

)
05

09
87

70
72

9
M

on
op

ol
i 

po
sit

iv
o

Th
U
_1

0
CO

M
ES

 M
AR

IO
 C

. S
.N

.C
.

  Vi
a 

Co
sim

o 
Tu

ri 
n.

 3
, 

M
on

op
ol

i (
BA

)
05

04
68

80
72

9
 M

on
op

ol
i

po
sit

iv
o

Th
U
_1

1
LO

PE
DO

TE
 F

ED
ER

IC
O

 C
. S

AS
Vi

a 
Vi

nc
en

zo
 C

ar
da

re
lli

 5
6,

 
70

04
3 

M
on

op
ol

i (
BA

)
07

39
57

70
72

5
M

on
op

ol
i 

po
sit

iv
o

Av
vi

so
 p

ub
bl

ic
o 

pe
r l

’a
cc

es
so

 a
l s

os
te

gn
o 

ec
on

om
ic

o 
de

lle
 im

pr
es

e 
au

to
riz

za
te

 a
lla

 p
es

ca
 d

el
 T

O
N

N
O

 
AL

AL
U

N
GA

 (T
HU

N
N

U
S 

AL
AL

U
N

GA
) e

 ch
e

os
se

rv
an

o 
pe

rio
di

 d
i f

er
m

o 
pe

sc
a 

in
te

gr
al

e 
– 

AN
N

O
 2

02
5

 e
le

nc
o 

IS
TA

NZ
E 

RI
CE

VI
BI

LI

1


